
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 2020 / 2025

Prot. Corr. N-OP 23121/32 – 2025/9324

OGGETTO:  C.O.  23121  Stadio  Ferrini  riqualificazione  adeguamento  e  completamento 
impianto  sportivo  –  I  lotto  -  Richiesta  alla  LND  Impianti  S.r.l.  per  istanza di “Parere 
Preventivo esame del  Progetto”,  “Collaudo del  sottofondo”  ed il  “Test  di  omologazione 
dell'opera”" ai sensi "Regolamento LND Standard”. Impegno complessivo di spesa per Euro 
16.592,00.

CUP    F92H23000180002

CIG B744C6DD48 (Pareri LND)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che  negli  obiettivi  dell'Amministrazione  comunale  vi  è  la  riqualificazione  dello 
Stadio Ferrini  costituita da, in sintesi:  rifacimento del  campo di  calcio a11 completo di 
sottofondo  e  nuovo  impianto  di  irrigazione  (campo  +  zona  panchine);  revisione  delle 
quattro  torri  faro  di  illuminazione  del  campo  di  gioco;  ristrutturazione  totale  della 
palazzina esistente destinata a spogliatoi, servizi igienici ed altro; sistemazione delle aree 
esterne di pertinenza;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: 
giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: E-mail: 
federico.cresciani@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2020 / 2025



Pag. 2 / 7

che  per  l’attuazione  di  tale  intervento  l’Amm.ne,  nel  rispetto  della  disciplina 
normativa di cui all’art. 58 D.Lgs. 36/2023 che si rifà alla disciplina comunitaria in materia 
di  appalti  pubblici  (obiettivo:  garantire la  effettiva  partecipazione delle  micro piccole e 
medie imprese),  ha previsto la suddivisione dell’opera “Stadio Ferrini  -  Riqualificazione, 
adeguamento e completamento impianto sportivo” (CUP F92H23000190002) in due lotti 
funzionali:

– OPERA  23121  Stadio  Ferrini  -  Riqualificazione,  adeguamento  e  completamento 
impianti sportivi - Lotto 1 (CUP F92H23000180002);

– OPERA  23122  Stadio  Ferrini  -  Riqualificazione,  adeguamento  e  completamento 
impianti sportivi - Lotto 2 (CUP F92H23000190002);

che nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 risulta finanziato al  
momento  unicamente  il  Lotto  1  ossia  l'OPERA  23121  per  l'importo  totale  di  euro 
1.200.000,00 derivante da contributo concesso dalla Regione Friuli  Venezia Giulia  con 
decreto n. 5746/GRFVG del 05.07.2022;

che  con  determina  n.  1655/2025,  d.d.  1.07.2025  e'  stato  affidato  l'incarico 
professionale per la progettazione esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione, relativamente al Codice Opera 23121 Stadio Ferrini - Riqualificazione 
adeguamento e completamento impianto sportivo - Lotto 1, all'arch. Pietro Vittorio dello 
Studio Vittorio & Associati (partita IVA 01874020306) per l'importo di euro 22.779,95 oltre 
oneri previdenziali  al  4% per euro 911,20 ed IVA al 22% per Euro 5.212,05 pertanto per 
l'importo complessivo di Euro 28.903,20;

Premesso, inoltre, che:

LND  Impianti  S.R.L.  (P.Iva      16931451005)  è  la  struttura  tecnica  della  Lega 
Nazionale Dilettanti che svolge attività di consulenza e supporto a favore, tra gli altri, degli  
Enti Pubblici, secondo le prescrizioni contenute nel "Regolamento LND Standard” e nei vari 
Regolamenti approvati;

in  relazione  all’impianto  sportivo  di  proprietà  comunale  in  oggetto  si  rende 
necessario acquisire secondo quanto disposto dal Regolamento LND standard, il “Parere 
Preventivo esame del Progetto”,  il  “Collaudo del sottofondo” e il  “test di  omologazione 
dell'opera”, tale da permettere il regolare svolgimento dei Campionati calcistici F.I.G.C. - 
LND;

che le suddette prestazioni sono quantificate nei seguenti termini:

- Parere preventivo Euro 600,00 + IVA 22% = Euro 732,00

      - Collaudo sottofondo Euro 3.000,00 + IVA 22% =    Euro 3.660,00

      - Test omologazione Euro 10.000,00 + IVA 22% = Euro 12.200,00
Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: E-mail: 
federico.cresciani@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2020 / 2025



Pag. 3 / 7

per un importo complessivo pari ad Euro 16.592,00

Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, e s.m.i.;Visto in particolare 
l’art.  50, comma 1, lettera b),  del  D. Lgs.  36/2023 (e s.m.i.)  che prevede che le stazioni 
appaltanti procedano mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a 
140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

Visto l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi  e quantitativi  di  cui  all’articolo 50, comma 1 lettere a)  e b),  del  codice e dei  
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Visto l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023 (e s.m.i.) che prevede che la stazione appaltante 
proceda all'affidamento diretto con un apposito atto in cui individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto e considerato quanto sopra esposto si provvede con il presente provvedimento ad 
incaricare la società  LND Impianti  S.R.L.  (P.Iva      16931451005) al  rilascio degli  anzidetti 
pareri;

Si provvede altresi' ad impegnare la suddetta spesa, la quale  trova copertura al capitolo 
20231210  23121  -  STADIO  FERRINI  -  RIQUALIFICAZIONE,  ADEGUAMENTO  E 
COMPLETAMENTO  IMPIANTI  SPORTIVI  -  I  LOTTO  –  RIL.IVA  finanziato  con  contributo 
regionale 1CR e nello specifico all'interno della prenotazione 10632/2024;

Dato atto che  il  presente provvedimento sara'  pubblicato nel  sito web istituzionale del 
Comune di Trieste  nella sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti ai 
sensi dello art. 37, comma 1, lett. b del D. Lgs. 33/2013, e ss.mm.ii.,  e dell'art. 28 del D. Lgs. 
36/2023, e ss.mm.ii.;

Dato atto che si ritiene non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del suddetto 
servizio, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023 e  
ss.mm.ii.,  data  l'esiguita'  dell'ammontare  dell'importo  garantito,  nonche'  in  forza  del 
dimostrato grado di affidabilita' dell'operatore economico;

Dato atto che il CUP dell'intervento in oggetto è :  F92H23000180002, mentre il  CIG per la 
Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: 

giulio.bernetti@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: E-mail: 
federico.cresciani@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2020 / 2025



Pag. 4 / 7

procedura in oggetto è il seguente:    B744C6DD48 ;

Richiamate:

la  Deliberazione Consiliare n.  64 dd.  17.12.2024 è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000) 
ed il Bilancio di Previsione 2025-2027;        

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 07.01.2025 è stato approvato il "Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027; 

con la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2025-2027 ai  sensi  dell'  art.  6  del  DL n.  80/2021,  convertito  con 
modificazioni in Legge n. 113/2021;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;          

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2025  per 
complessivi Euro    16.592,00;

il  cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  seguente: anno 
2025 Euro 16.592,00;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;    

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;            

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni  
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;          

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente  ing.  Giulio  Bernetti  non  versa  in  situazione  di 
conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dello art. 6 bis l. 
241/90 e ss.mm.ii., dello art. 7 D.P.R. 62/2013 e dello art.   16 D. lgs. n. 36/2023, e ss.mm.ii.;

Dato atto che per l'opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Progetto di cui 
all'art.  15  del  D.Lgs.  36/2023,  e  ss.mm.ii., e  di  cui  all'Allegato  I.2  del  D.Lgs.  36/2023,  e 
ss.mm.ii., sono svolte dal sottoscritto Dirigente ad interim del Servizio Edilizia Scolastica e 
Sportiva, ing. Giulio Bernetti, come da nomina con determina n. 979/2025;

tutto ciò premesso e considerato,

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: 
giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: E-mail: 
federico.cresciani@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2020 / 2025



Pag. 5 / 7

DETERMINA

1. Di affidare direttamente, per i  motivi esposti  in premessa,  la richiesta di “Parere 
Preventivo  esame  del  Progetto”,  il  “Collaudo  del  sottofondo”  e  il  “test  di 
omologazione dell'opera” ai sensi "Regolamento LND Standard” e della normativa in 
vigore  in  riferimento al  Codice Opera  23121 -  stadio Ferrini  –  riqualificazione 
adeguamento e completamento impianto sportivo, alla LND Impianti Srl (partita 
IVA  16931451005)  per  l'importo  di  euro  13.600,00  oltre  all'IVA  al  22%  per  Euro 
2.992,00 pertanto per l'importo complessivo di Euro 16.592,00;

2. Di dare atto che la spesa trova copertura al capitolo 20231210 - STADIO FERRINI – 
RIFACIMENTO  DELLA  PISTA  DI  ATLETICA  LEGGERA  E  DELL'IMPIANTO  DI 
ILLUMINAZIONE – RIL.IVA finanziato con contributo regionale 1CR e nello specifico 
all'interno della prenotazione 10632/2024;

3. Di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del suddetto servizio, con 
riferimento  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  4,  del  D.  Lgs.  36/2023  e 
ss.mm.ii., data l'esiguita' dell'ammontare dell'importo garantito, nonche' in forza 
del dimostrato grado di affidabilita' dell'operatore economico;

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2025 20240010632 0 23121 Stadio Ferrini - 
Riqualificazione - Lotto 1 - 
FINANZ. CONTRIBUTO 
REGIONALE

2023121
0

16.592,00 -  

5. Di impegnare la spesa complessiva di euro 16.592,00 ai capitoli di seguito elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 20231
210

23121 - STADIO 
FERRINI - 
RIQUALIFICAZIO
NE, 
ADEGUAMENTO 
E 
COMPLETAMENT
O IMPIANTI 
SPORTIVI - I 
LOTTO - RIL.IVA

02732 U.2.02.01
.09.016

51207 23121 N 16.592,0
0

IMPEGN
O SPESA 
LND 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: 
giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: E-mail: 
federico.cresciani@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2020 / 2025



Pag. 6 / 7

6. Di dare atto che il CUP dell'intervento in oggetto è : F92H23000180002; 

7. Di dare atto che il CIG per la procedura in oggetto è il seguente:    B744C6DD48;

8. Di dare atto che il presente provvedimento sara' pubblicato nel sito web istituzionale 
del Comune di Trieste   nella sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e 
contratti  ai  sensi dello art. 37, comma 1, lett.  b del D. Lgs. 33/2013, e ss.mm.ii.,  e 
dell'art. 28 del D. Lgs. 36/2023, e ss.mm.ii.;

9. Di dare atto che:

la  Deliberazione Consiliare n.  64 dd.  17.12.2024 è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000) 
ed il Bilancio di Previsione 2025-2027;        

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 07.01.2025 è stato approvato il "Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027; 

con la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2025-2027 ai  sensi  dell'  art.  6  del  DL n.  80/2021,  convertito  con 
modificazioni in Legge n. 113/2021;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;          

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2025  per 
complessivi Euro 16.592,00;

il  cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  seguente: anno 
2025 Euro 16.592,00;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti. 

      

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

 E DIRIGENTE AD INTERIM DI SERVIZIO

Ing. Giulio Bernetti

        

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: 
giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: E-mail: 
federico.cresciani@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2020 / 2025



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 E-mail: 
giulio.bernetti@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Federico Cresciani Tel: E-mail: 
federico.cresciani@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2020 / 2025



 Atto n. 2020 del 05/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/08/2025 18:35:09


